
 

令和8年1月20日臨時会 提出議案の名称と概要 

 

１．条例制定関係 

議案第1号 北栄町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正

する条例の制定について 

一般職員の給与改定に伴い、町長等特別職の期末手当を改定するため、必要な条例改

正を行うもの。（施行日：公布の日ほか） 

 

議案第2号 北栄町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定について 

令和7年人事院勧告に従い、給料表及び期末・勤勉手当、通勤手当など、必要な条例

改正を行うもの。（施行日：公布の日ほか） 

 

 

２．予算関係・・・「概要：資料１」 

議案第3号 令和7年度北栄町一般会計補正予算(第8号) 

議案第4号 令和7年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号) 

議案第5号 令和7年度北栄町介護保険事業特別会計補正予算(第3号) 

議案第6号 令和7年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第3号) 

議案第7号 令和7年度北栄町水道事業会計補正予算(第2号) 

議案第8号 令和7年度北栄町下水道事業会計補正予算（第2号） 

議案第9号 令和7年度北栄町風力発電事業会計補正予算（第1号） 

 

 

 

 

 

議会運営委員会 資料 

（令和 8年 1月 13日） 

(令和 6年 5月 20日) 

1



■１月臨時会提出補正予算

１ 一般会計補正予算（第8号）

（主な歳入）

普通交付税 千円

国庫支出金 千円

県支出金 千円

財政調整基金繰入金 千円

町債 千円

（歳出）

人件費関係（各事業総額） 千円

減債基金積立金事業 千円

鳥取中央育英高校魅力化事業（女子寮整備） 千円

道路維持管理事業（除雪委託料） 千円

社会資本整備総合交付金事業 千円

通学路安全対策事業 千円

(財政調整基金の状況）

7号補正後残高 千円

8号補正繰入金 千円

8号補正後残高 千円

２ 国民健康保険事業特別会計補正予算（第2号）

　現計予算額 2,009,306千円　　補正額  382千円　　補正後の額 2,009,688千円

　（補正の内容）繰入金の増、人件費の増

３ 介護保険事業特別会計補正予算（第3号）

　現計予算額 1,849,218千円　　補正額  335千円　　補正後の額 1,849,553千円

　（補正の内容）国・県支出金の増、繰入金の増、人件費の増、予備費の減

４ 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算（第3号）

　現計予算額 163,078千円　　補正額 0千円　　補正後の額 163,078千円

　（補正の内容）人件費の増、予備費の減

５ 水道事業会計補正予算（第2号）

　収益的支出　現計予算額 258,324千円  補正額 365千円  補正後の額 258,689千円

資料１

令 和 8 年 1 月 臨 時 会 補 正 予 算 （ 案 ） 概 要

7,281

150,585

△ 67,307

20,927

　現計予算額 11,853,373千円　　補正額 122,072千円　　補正後の額 11,975,445千円

62,603

14,000

15,690

3,640

2,348

15,000

19,150

　（補正の内容）人件費の増（収益的支出）

1,945,139

1,877,832

△ 67,307

2



６ 下水道事業会計補正予算（第2号）

　収益的支出　現計予算額 908,073千円  補正額 946千円  補正後の額 909,019千円

　資本的支出　現計予算額 971,722千円  補正額 829千円  補正後の額 972,551千円

７ 風力発電事業会計補正予算（第1号）

　収益的支出　現計予算額 276,847千円  補正額 746千円  補正後の額 277,593千円

　（補正の内容）人件費の増（収益的支出）、人件費の増（資本的支出）

　（補正の内容）人件費の増（収益的支出）

3


