

令和8年1月20日臨時会 提出議案の名称と概要

1. 条例制定関係

議案第1号 北栄町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定について

一般職員の給与改定に伴い、町長等特別職の期末手当を改定するため、必要な条例改正を行うもの。(施行日：公布の日ほか)

議案第2号 北栄町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定について

令和7年人事院勧告に従い、給料表及び期末・勤勉手当、通勤手当など、必要な条例改正を行うもの。(施行日：公布の日ほか)

2. 予算関係・・・「概要：資料1」

議案第3号 令和7年度北栄町一般会計補正予算(第8号)

議案第4号 令和7年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号)

議案第5号 令和7年度北栄町介護保険事業特別会計補正予算(第3号)

議案第6号 令和7年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第3号)

議案第7号 令和7年度北栄町水道事業会計補正予算(第2号)

議案第8号 令和7年度北栄町下水道事業会計補正予算(第2号)

議案第9号 令和7年度北栄町風力発電事業会計補正予算(第1号)

資料 1

令和8年1月臨時会補正予算（案）概要

■ 1月臨時会提出補正予算

1 一般会計補正予算（第8号）

現計予算額 11,853,373千円 補正額 122,072千円 補正後の額 11,975,445千円

（主な歳入）

普通交付税	150,585 千円
国庫支出金	20,927 千円
県支出金	3,640 千円
財政調整基金繰入金	△ 67,307 千円
町債	14,000 千円

（歳出）

人件費関係（各事業総額）	62,603 千円
減債基金積立金事業	15,690 千円
鳥取中央育英高校魅力化事業（女子寮整備）	7,281 千円
道路維持管理事業（除雪委託料）	2,348 千円
社会資本整備総合交付金事業	15,000 千円
通学路安全対策事業	19,150 千円

（財政調整基金の状況）

7号補正後残高	1,877,832 千円
8号補正繰入金	△ 67,307 千円
8号補正後残高	1,945,139 千円

2 国民健康保険事業特別会計補正予算（第2号）

現計予算額 2,009,306千円 補正額 382千円 補正後の額 2,009,688千円

（補正の内容）繰入金の増、人件費の増

3 介護保険事業特別会計補正予算（第3号）

現計予算額 1,849,218千円 補正額 335千円 補正後の額 1,849,553千円

（補正の内容）国・県支出金の増、繰入金の増、人件費の増、予備費の減

4 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算（第3号）

現計予算額 163,078千円 補正額 0千円 補正後の額 163,078千円

（補正の内容）人件費の増、予備費の減

5 水道事業会計補正予算（第2号）

収益的支出 現計予算額 258,324千円 補正額 365千円 補正後の額 258,689千円

（補正の内容）人件費の増（収益的支出）

6 下水道事業会計補正予算（第2号）

収益的支出 現計予算額 908,073千円 補正額 946千円 補正後の額 909,019千円

資本的支出 現計予算額 971,722千円 補正額 829千円 補正後の額 972,551千円

（補正の内容）人件費の増（収益的支出）、人件費の増（資本的支出）

7 風力発電事業会計補正予算（第1号）

収益的支出 現計予算額 276,847千円 補正額 746千円 補正後の額 277,593千円

（補正の内容）人件費の増（収益的支出）